
 
Následující úmysly se může každý modlit sám anebo společně s dalšími lidmi; koná-li se 
v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní. 
 

4. prosince 2023 
Se svými 127 miliony obyvatel je Etiopie nejlidnatějším vnitrozemským státem na světě a 
druhou nejlidnatější zemí Afriky. 
Modleme se za více než 80 etnických skupin obyvatel Etiopie, z nichž nejpočetnější jsou 
Oromové a Amharové, kteří jsou dominantní sílou politického i ekonomického života v zemi. 

5. prosince 2023 
Uznáním římského biskupa za hlavu veškerých křesťanů vznikla oddělením části etiopské 
Tewahedo církve v roce 1951 etiopská katolická církev. 
Modleme se za metropolitu této církve, kterým je od roku 1999 lazarista Berhaneyesus 
Demerew Souraphiel, jakož i za přibližně 71 tisíc katolíků tohoto východního obřadu. 

6. prosince 2023 
Oficiálně je Etiopie federativní demokratickou republikou, moc ve státě má vláda v čele 
s premiérem, role prezidenta republiky je pouze ceremoniální. 
Modleme se za prezidentku Sahle-Work Zewde, která je první ženou v čele Etiopie a při svém 
zvolení v roce 2018 byla také jedinou prezidentkou v celé Africe. 

7. prosince 2023 
Od roku 1991, kdy se od Etiopie odtrhla provincie Eritrea jako samostatný nezávislý stát, 
ztratila Etiopie přístup k moři, což stále vyvolává nespokojenost u části obyvatel. 
Modleme se za pokojné vztahy mezi Etiopií a Eritreí, aby nedošlo k obnovení eritrejsko-
etiopské války v letech 1998-2000, kdy etiopská armáda obsadila území kolem města Badme. 

8. prosince 2023 
Etiopie je místem první hidžry, když už roku 614 poskytl tehdy křesťanský král v Aksúmu 
azyl prvním společníkům proroka Mohameda, kteří utekli před pronásledováním. 
Modleme se za etiopské představitele islámu, zejména za ty, kteří usilují o převzetí moci ve 
státě, aby nezapomněli na to, že v zemi žijí především díky vstřícnosti tehdejších křesťanů. 

9. prosince 2023 
Na území Etiopie se nachází několik významných paleontologických nalezišť, z nichž 
největší význam má Dolní údolí řeky Awaš, kde byly nalezeny kostry nejstarších hominidů. 
Modleme se za všechny lokality v Etiopii, které jsou z tohoto důvodu zapsány v seznamu 
památek UNESCO, aby byly uchráněny jak pro současný výzkum, tak pro další generace. 

10. prosince 2023 
Přestože 60 % povrchu Etiopie pokrývají hory a vládnou zde dlouhá a intenzivní období 
dešťů, většina obyvatel nemá žádný přístup k pitné vodě a je ohrožena hladomorem. 
Modleme se za etiopskou vládu, aby tento problém neprodleně řešila, jakož i za dobrou 
spolupráci s českými odborníky, kteří v rámci projektu Water and Energy Etiopii pomáhají. 



11. prosince 2023 
V poválečné době sehrál významnou roli v mezinárodní politice etiopský císař Haile 
Selassie, jenž po 44 letech vládnutí byl roku 1974 sesazen a zemřel v domácím zajetí. 
Modleme se potomky posledního etiopského císaře, kteří žijí v zahraničí a prohlašují se za 
exilovou vládu Etiopie, aby nevhodnými zásahy nejitřili beztak křehkou situaci ve své vlasti. 

12. prosince 2023 
Nedaleko hlavního města Addis Abeba se nachází východoafrický zlom, způsobený 
tektonickými pohyby, které roku 2008 způsobily výbuch etiopské sopky Dalafilla. 
Modleme se za vhodné podmínky pro odborné geologické studie, které pomohou lépe 
předvídat živelné katastrofy, a tím případně zabránit obrovským ztrátám na životech. 

13. prosince 2023 
Úspěšné sjednocení etiopské církve s římskou církví v 16. století ukončila násilná latinizace 
bohoslužeb a vnucování římského obřadu tehdejšími portugalskými jezuity. 
Modleme se za současné misionáře v Africe, aby mezi domorodým obyvatelstvem nejen 
sloužili mše, ale hledali vhodné formy, jak vysvětlit místním potřebnou unii křesťanů. 

14. prosince 2023 
Na rozdíl od vyspělých zemí nebyl v letech 2020-2022 největším ohrožením ekonomiky 
covid-19, ale etnické napětí a ozbrojený konflikt na severu země. 
Modleme se za zastavení inflace, která v roce 2022 překonala 34 % a za dosažení tvrdé měny 
v zemi, která by pomohla stabilizaci ekonomiky a následně rozvoji mezinárodního obchodu. 

15. prosince 2023 
V oblasti zvané Kaffa byla objevena káva a právě podle této lokality prý dostala své jméno. 
Modleme se jak za dobré pracovní podmínky pro zpracovatele etiopské kávy arabika, tak i za 
spravedlivé přerozdělení zisků pro ty, kteří ji pěstují, sbírají, zpracovávají a obchodují s ní. 

16. prosince 2023 
Vzácnou památkou Etiopie je Lalibela, soubor kostelů vytesaných ve 12. století přímo do 
skály, které podle tradice měly vytvořit nový Jeruzalém, tenkrát obsazený muslimy. 
Modleme se za všechny historické památky v Etiopii, které v rámci bojů a nepokojů střídavě 
obsazují válčící strany, které rabováním či možnými požáry vážně ohrožují jejich existenci. 

17. prosince 2023 
V aksúmském kostele svaté Marie Sionské se podle tradice nachází židovská archa úmluvy, 
kterou měl přinést s sebou z Jeruzaléma Menelik, syn královny ze Sáby a krále Šalomouna. 
Modleme se za slušné chování zvídavých turistů, kteří se často chtějí dostat do místnosti 
s touto archou, kam již celá staletí může pouze jediný člověk, a to mnich pověřený její stráží. 

18. prosince 2023 
Etiopská kuchyně používá hodně různého koření, kterým se dochucuje zelenina i maso, 
podávané na mírně nakynuté placce zvané injera. 
Modleme se za občany České republiky, kteří se vydají do těchto míst, aby nezapomněli, že 
před cestou mají podstoupit povinná očkování a jíst pouze hygienicky bezpečnou stravu. 

19. prosince 2023 
Z Etiopie pochází dnes 18letá Zahara Jolie-Pitt, kterou roku 2005 ve věku šesti měsíců 
adoptovala herečka Angelina Jolie a o rok později i herec Brad Pitt. 
Modleme se za adopci afrických dětí, ať už formou náhradního rodičovství anebo na dálku, 
aby byly pokaždé dodržovány základní lidská práva a nedocházelo k obchodování s dětmi. 



20. prosince 2023 
V letech 1987-1991 byl u moci v Etiopii marxistický diktátor Mengistu Haile Mariam, 
podporovaný východním blokem včetně tehdejšího Československa. 
Modleme se za novodobé vztahy mezi Českem a Etiopií, zejména v oblasti vědy a obchodu, 
jak o to usiloval při svých nedávných jednáních v listopadu 2023 i český premiér Petr Fiala. 

21. prosince 2023 
Etiopský Harar je čtvrtým nejvýznamnějším poutním místem islámu a jednou z místních 
tradic je rovněž krmení hyen, které se v rodinách dědí z otců na syny. 
Modleme se za rozvoj tradičních řemesel ve městě, aby se právě poctivostí při práci a 
vzájemnou podporou zabránilo případné eskalaci náboženských sporů v regionu. 

22. prosince 2023 
Podle hnutí rastafari je Etiopie zaslíbenou zemí, Sionem uprostřed muslimů, a bývalý 
etiopský císař Selassie byl vtěleným Mesiášem. 
Modleme se za spravedlivé hodnocení historických i aktuálních osobností v Etiopii, aby mezi 
nimi obyvatelstvo země našlo především silné morální vzory, hodné následování. 

23. prosince 2023 
Už v roce 1980 bylo jako výjimečná památka UNESCO označeno archeologické naleziště 
Tiya, kde se nachází velké množství monolitických stél s dosud nerozluštěnými obrazci. 
Modleme se za těžební sektor v Etiopii, jenž zažívá velký rozvoj, aby při hledání a těžbě 
nerostů nebyly nekontrolovaně ničeny vzácné archeologické nálezy. 

24. prosince 2023 
Přestože v roce 2023 došlo k zlepšení vztahů Etiopie s USA a západní Evropou, 50 % 
zahraničního dluhu vlastní Čína a vojenská smlouva byla roku 2022 podepsaná s Ruskem. 
Modleme se za mír nejen v této části Afriky, ale všude ve světě, aby žádná mocnost 
nezneužila svého postavení k násilnému prosazování svých zájmů a ekonomickému vydírání. 

25. prosince 2023 
Etiopská Tewahedo ortodoxní církev je počtem největší starobylá církev s přibližně 50 
milionů vyznavačů, přičemž slovo Tewahedo odkazuje na jedinou přirozenost Ježíše Krista. 
Modleme se za hlavu etiopské církve abune Matyáše i za biskupy této církve v zahraničí, aby 
svou jednotou byli ostatním nekřesťanům příkladem nadnárodního porozumění. 

26. prosince 2023 
Hlavním městem země je Addis Abeba, které založil teprve v roce 1886 císař Menelik II., a 
v němž je jako v jediné africké zemi vybudován systém lehkého metra. 
Modleme se za administrativní a vládní organizace sídlící v této metropoli, především za 
jejich pracovníky, aby se při změnách režimu a vlád neocitali v ohrožení života. 

27. prosince 2023 
Podle ústavy z roku 1995 mají všechny etnické skupiny v Etiopii právo užívat vlastní jazyk. 
Modleme se za školství v zemi, aby tato různorodost nezpůsobila diskriminaci v šanci na vyšší 
vzdělání, zejména ve prospěch amharštiny a oromštiny, kterými mluví většina populace. 

28. prosince 2023 
Etiopie jako jedna z mála afrických zemí nebyla nikdy kolonizována, i když o to v období 
druhé světové války usilovala Itálie, která zemi okupovala. 
Modleme se za odpuštění křivd a škod, které byly v této době v Etiopii napáchány, aby 
pohled do nedávných dějin nenarušoval současné dobré vztahy mezi Etiopany a Italy. 



29. prosince 2023 
Specifickou záležitostí Etiopie je kalendář, jenž má 13 měsíců, a počítání času, přičemž den 
má 12 hodin a počítat se začíná ráno kolem naší šesté hodiny. 
Modleme se za to, aby v důsledku této specifičnosti a nezájmu světové veřejnosti o tuto 
odlišnost nenastávaly závažné zmatky v důležitých obchodních či společenských jednáních. 

30. prosince 2023 
Sportovní legendou Etiopie je dosud atlet Abebe Bikila, jenž dvakrát získal olympijské 
zlato, když v Římě a Tokiu vyhrál maraton, který navíc zaběhl zcela bosý. 
Modleme se za sportovní naděje z Etiopie, zejména v atletice, fotbalu a basketbalu, aby si 
udržely ryzí radost ze soutěžení a nezkazilo je ani profesionální angažmá v zahraničí. 

31. prosince 2023 
Velvyslanectví České republiky v Etiopii se nachází naproti výškové budově etiopské 
komerční banky vedle hotelu Ethiopia. 
Modleme se za současného českého velvyslance Miroslava Koska, rodáka z Poličky, jakož i za 
jeho české i etiopské kolegy či spolupracovníky na ambasádě. 
 

 
 

v době 4. 12. 2023 – 31. 12. 2023 budou v kostele sv. Gotharda v Praze-Bubenči 
dva informační panely o geopolitické a náboženské situaci v Etiopii 


